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Úvod

Tématem mé diplomové práce je výjimečný trest. V řadě zemí je

výjimečným trestem stále trest smrti, jak ostatně vyplývá ze statistik, které uvádí

organizace Amnesty International, podle níž se trest smrti vykonává stále ve více

než 55 zemích světa, mezi tyto země patří například: Saudská Arábie, Írán,

Thajsko, Severní Korea, Japonsko, ale například také jedna z nejvyspělejších zemí

světa – Spojené státy americké, které jak svou polohou, tak vyspělostí působí

v tomto výčtu velice tristně.
1

Toto téma jsem si zvolila z důvodu mého dlouhodobého zájmu o trestní

právo, a také proto, že mě samotný institut výjimečného trestu již dlouhodobě

interesuje. Můj zájem mnohonásobně zesílil poté, co jsem vykonala stáž na

Státním Zastupitelství v Lounech, která mě utvrdila v tom, že chci být státním

zástupcem a dělat svou práci za každou cenu svědomitě a spravedlivě. Zájem o

výjimečný trest mám zejména proto, že výjimečný trest je považován za

alternativu trestu smrti, který je sám o sobě bez pochyb velice diskutabilním a

pozoruhodným institutem.

Dalším impulzem, proto abych si vybrala toto téma, byla kniha od Luboše

Xavera Veselého jménem Doživotí pojednávající právě o doživotně odsouzených,

o jejich názorech například na českou justici, na život za mřížemi apod. Kniha ve

mně probudila zájem o tuto problematiku a najednou jsem se zamýšlela nad řadou

otázek: Jaký režim má doživotně odsouzený? Může pracovat? Pokud ano v jakém

odvětví? Jak tito tráví svůj volný čas? Provází výkon výjimečného trestu

odlišnosti od „klasického“ výkonu trestu? Jaké podmínky vůbec jsou proto, aby se

výjimečný trest mohl uložit? Smí tento odsouzený žádat o podmíněné propuštění?

A dále mě zajímalo, jak výjimečný trest vypadá v mnou vybraných zemích.

Cílem této práce bude nejenom si odpovědět na výše zmíněné otázky a na

mnoho dalších, ale také podrobně rozebrat komplexní problematiku výjimečného

trestu, podmínky jeho ukládání a dále samotný výkon. To znamená, že bych ráda

popsala jak hmotněprávní tak i procesněprávní aspekty týkající se výjimečného

1
Trest smrti. Amnesty International [online]. [cit. 2016-03-08]. Dostupné z:

http://www.amnesty.cz/trest-smrti
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trestu. Práce bude rozdělena na část teoretickou, část zabývající se historickým

vývojem a část obsahující současnou právní úprava spolu s tím, co jí předcházelo.

V první kapitole se tedy budu snažit definovat základní pojmy, kterými

jsou trest, jeho účel a funkce a pokusím se přiblížit teorie trestání.

Druhá kapitola se bude zabývat historickým vývojem trestu, od středověku

až po porevoluční rok 1990, který znamenal konec trestu smrti na našem území.

Budu se snažit ukázat, jak se trestní právo měnilo v průběhu let vlivem

historických událostí, a jaké následky to vše mělo pro výjimečný trest.

Dále se ve své práci vyjádřím k současné úpravě výjimečného trestu.

V této části mé práci důkladně vyjmenuji zásadní novely trestního práva, které

jsou z hlediska dnešního zákona podstatné, můžeme také říci, které vedly ke znění

dnešního trestního zákona. Porovnám zde také dnešní trestní zákoník č. 40/2009

Sb., se zákoníkem předchozím č. 140/1964 Sb. Zaměřím se na taxativně určené

trestné činy, za které může být výjimečný trest uložen, na podmínky po jejichž

splnění může dojít k uložení výjimečného trestu.

Následně se čtvrtá kapitola bude věnovat výkonu výjimečného trestu, ve

smyslu právního zakotvení, tedy jakým právním předpisem se tento výkon řídí a

to jak v rovině mezinárodní, tak v té vnitrostátní. Dále se budeme věnovat osobě

odsouzeného, co se týká jeho nástupu do výkonu trestu, jeho práv a povinností.

Na konec této části mé práce se pokusím o krátký přehled všech věznic, do

kterých odsouzený s výjimečným trestem odnětí svobody může být zařazen,

samozřejmě také s přihlédnutím na institut přeřazení do mírnějšího typu věznice,

přičemž bude zmíněn i problematika věznic s ostrahou.

Závěrem mé práce porovnám naši právní úpravu s úpravou vybraných

států, těmito státy budou: Slovensko, Německo, Anglie a Wales, aby byl

zastoupen také příklad státu s anglosaským systémem práva.

K psaní této práce jsem užila metodu empirické analýzy, opřenou o

prameny, které jsou primární i sekundární povahy. Stěžejním pramenem pro mě

byly zákoníky, vedle nich také nejrůznější odborné publikace v českém,

slovenském, německém, ale také například anglickém jazyce, které jsem

potřebovala ke své poslední kapitole nesoucí název komparace. Odpovědi na zde

položené otázky, zhodnotím v závěru stejně jako naplnění zde stanoveného cíle

této práce.
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1. Pojem a účel trestu

1.1 Trest

V odborné literatuře se můžeme setkat s nejrůznějšími definicemi trestu.

Dle mého názoru je velice výstižná definice dle Jany Tlapák Navrátilové, kterou

uvedla ve své knize Výjimečný trest, ta popisuje trest jako „zákonem stanovený

právní následek za určité protiprávní jednání. Trest, právní následek činu, na

němž lpí vina, spočívá v právní újmě, a ta je pachatelem činu pociťována jako zlo

a podle vůle zákonodárce má být jako taková přijímána.“
2
Dále je vhodné zmínit

stručnou, ale neméně důležitou definici: „trest lze vymezit jako právní následek

trestného činu.“
3

1.2 Teorie trestání

Trest hlavně z hlediska svého smyslu má v dnešní době dvě základní

koncepce. Tyto koncepce jsou podle A. Anzenbachera, ten je uvedl ve své knize

Úvod do filosofie. Je to teorie absolutní, která je zastupovaná teorii odplaty, dále

teorie relativní, která má svého zástupce například v teorii prevence a jako

poslední bývá ještě uváděna teorie smíšená.

Teorie absolutní pokládají za právní důvod trestu pouze samotný trestný

čin. Jediným smyslem trestu je odplata. „Punitur, quia peccatum est – trestá se,

protože bylo spácháno zlo.“ Absolutní teorie trestu jsou nejčastěji spojovány se

jménem G. W. F. Hegela, dle jeho názoru „zločince může smířit se spravedlností,

a tím se společností, pouze spravedlivý trest. Zločin vyrovnaný spravedlivým

trestem se ruší ve smyslu negace.“
4
Absolutní teorie vychází z prastarého principu

„Oculum pro oculo et dentem pro dente - oko za oko, zub za zub“. Absolutní

teorii, tedy teorii odplaty mimo jiné významné historické osobnosti zastávali i

Aristoteles, Tomáš Akvinský a Immanuel Kant. Základem této teorie je tedy

myšlenka, že pachatel ví, že se dopouští trestného činu, proto musí předpokládat,

2
NAVRÁTILOVÁ, Jana. Výjimečný trest. Vyd. 1. Praha: Leges, 2010. Teoretik. ISBN 978-80-

87212-41-7. s. 9
3
KRATOCHVÍL, Vladimír. Kurs trestního práva: trestní právo hmotné : obecná část. 1. vyd.

Praha: C.H. Beck, 2009. Beckovy právnické učebnice. ISBN 978-80-7400-042-3. s. 470
4
KALVODOVÁ, Věra. Trest odnětí svobody na doživotí. Vyd. 1. Brno: Vydavatelství

Masarykovy univerzity, 1995. ISBN 80-210-1197-1. s. 7
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že za tento čin, bude potrestán. A je s tím tedy srozuměn. Jak uvádí Aristoteles,

„trest vyrovnává bezpráví a odplatou znovu obnovuje spravedlnost“.
5

Teorie relativní zastoupená teorií prevence, která smysl trestu shledává

v tom, že se pachatel napraví a tím bude společnost lépe chráněna do budoucnosti.

Trest je tedy léčením, které by mělo zabránit páchání trestných činů do

budoucnosti. Namísto imperativu: „Vina vyžaduje trest“, představujícího teorii

odplaty, přichází jiný imperativ: „Nemoc vyžaduje léčení.“
6
Tato teorie je

přestavovaná především sociologickou školou F. von Liszta (teorie speciální

prevence) a C. Lombrosa. Dále nutno zmínit C. Beccaria, který vedl školu

odstrašení trestem a měl velice moderní názory a to, že pachatel se nebojí toho,

jaký trest bude, ale především toho, že trest opravdu nastane. Pachatelé jsou tedy

odstrašeni vědomím, že se trestu nevyhnou.
7


[…]


do své práce tuto část jsem pokládala za smysluplnou a logickou zejména

z hlediska toho, že nastínění historického vývoje pomáhá lépe pochopit současnou

právní úpravu.

Kapitola 4., ve které jsem se věnovala výkonu výjimečného trestu, mi dala

odpovědi na v úvodu položené otázky týkající se odsouzených k výjimečnému

trestu, které ve mně z velké části iniciovala již zmíněná kniha Doživotí od Luboše

Xavera Veselého. Otázky se týkaly zaměstnanosti doživotně odsouzených, dále

toho jak odsouzení tráví svůj volný čas, zejména s ohledem na to, co smějí a co

nesmějí dělat. Zajímala jsem se také o problematiku žádosti o podmíněné

propuštění, tedy kdy a za jakých podmínek může odsouzený k výjimečnému trestu

o propuštění požádat. Dále jsem neopomenula zmínit, za jakých podmínek je

odsouzeným povoleno žádat o přeřazení do věznice s mírnějším režimem.
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V kapitole 5., která se zabývala komparací naší právní úpravy s úpravou

jiných zemí, jsem došla k závěru, že Česká Republika má velmi specificky

rozdělený výjimečný trest do 2 forem: za prvé se jedná o trest odnětí svobody

v rozmezí od 20 do 30 let, za druhé jde o trest odnětí svobody na doživotí. Ostatní

státy mají převážně stanovenu maximální výši trestu odnětí svobody, která smí

být uložena, a za touto hranicí už je pouze trest odnětí svobody na doživotí. Dá se

tedy říci, že v ostatních státech je právě trest odnětí svobody na doživotí zpravidla

považován za jedinou formu výjimečného trestu. V evropských zemích je tomu

zejména z důvodu absence přísnějšího trestu, kterým v historii býval trest smrti.

V této kapitole jsem zaznamenala, že nejpřísnějším trestním zákoníkem se pyšní

na Slovensku, tamější úprava mě naprosto ohromila, bohužel negativním

způsobem. Dle této úpravy se odsouzeným k výjimečnému trestu nedostane vůbec

možnosti si po předem stanovené době požádat o podmíněné propuštění,

v takovém případě se domnívám, že tito lidé ztrácí smysl života, jednoduše řečeno

nemají proč žít, a jediná možnost, která některé z nich bude držet při životě je

myšlenka útěku z vězení. Což s ohledem na výše uvedené znamená, že odsouzení

musí být pod mnohem větší kontrolou ze strany dozorců a jakákoliv spolupráce

z jejich strany v nejrůznějších vězeňských programech bude z jejich pohledu

naprosto bezcenná, v takových případech se dá předpokládat, že odsouzení tuto

součinnost budou například „bojkotovat“. V Evropě má podobně přísné trestní

právo kupříkladu Rakousko.

Nakonec bych ráda zmínila, že jsem na počátku psaní této práce měla

velmi radikální pohled na trest smrti, přestože jsem věděla, že nic na světě není

černobílé, trest smrti jsem považovala za efektivní a opodstatněný. Nicméně poté

co jsem při psaní pročetla opravdu velké množství klíčových názorů týkající se

této problematiky, jsem si uvědomila, že nejenže je tento trest v některých zemích

prováděn opravdu nehumánním způsobem, je to také trest opravdu zaostalý, byl

trestem univerzálním ve všech původních společnostech. Navíc je to trest, jehož

následek je nezvratitelný, a pokud se následně prokáže, že popravený člověk byl

nevinný, není cesty zpět. Myslím, že v současné době, kdy justiční omyl není

institut nikterak neobvyklý je vhodné, že trest smrti byl u nás již zrušen. A díky

Amnesty International se tento trest postupně ruší po celém světě.
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Summary

Topic of this thesis is Exceptional sentence. I have chosen this topic not

only because of my long-term interest in the criminal law, but also because I am

deeply intrigued by the institute of exceptional sentence itself. Therefore I have

concluded that writing a thesis about this topic will not only be interesting, but

also beneficial for my future career.

My thesis is divided into 5 main chapters, which are preceded by the

introduction. In the introduction, I have set the main questions, which I then tried

to answer in the thesis. These questions for example included: What regime are

the convicts in, if the convicts are able to work during the sentence etc. Main goal

of my thesis was not only to find answers to these questions, but also to analyze

the problematic of exceptional sentence. For example, under what circumstances

and conditions can this sentence be imposed or how the process of sentence

works.

In the first chapter I focus on the definition of basic terms, such as

sentence, its purpose and function. I also try to give some insight into the theory

of sentencing. Next part of the thesis is engaged with historical development of

exceptional sentence, where I describe the evolution of criminal law and its main

influences on exceptional sentence. This means looking at important codifications

in history and the sentences they have defined. This historical excursion begins in

medieval ages and ends after the Velvet revolution in 1989, which meant an end

to death sentence in Czech Republic.

The third chapter is concerned with the most important issue, thus current

codification of exceptional sentence in Czech Republic. I mention the most

important amendment influencing the sentence and compare the current

codification with the previous one. In the chapter number four I look into process

of imprisonment as well as describing the various penitentiaries (where the

exceptional sentence is conducted) more in detail. This means that in this chapter I

answer some of the questions relating to regime of convict and their employment.

The last chapter addresses the comparison of Czech criminal law with the

codifications of other selected countries: Slovakia, Germany, England and Wales.

I have discovered that the Czech law has a specific of having two forms of

exceptional sentence – sentence for over 20 and up to 30 years and life sentence.
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In the other countries, their codifications recognize only one specific form, which

is life sentence. Another finding of this chapter is the fact that in Slovakia (and to

some extent Austria) they have a very strict criminal law codification. For

example, it states that the convicted are not able to ask for conditional release

after a given period of time of time served in jail (as it is common in most

European states). Therefore, the life sentence in Slovakia is the pure life sentence,

which according to my opinion causes a loss of motivation to live further

convicts.
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