Posudek oponenta na diplomovou práci

Barbora Černíčková: Výjimečný trest

Předložená diplomová práce se zabývá velice závažnou problematikou trestání, a především výjimečného trestu, a to jak z pohledu historie, tak zejména s ohledem na platnou právní úpravu jednak podmínek ukládání výjimečného trestu, tak samotného jeho výkonu. Práce též podává nástin srovnání české právní úpravy výjimečného trestu s vybranými zahraničními úpravami.

Práce byla zkontrolována anti-plagiátorským systémem a nebyla zjištěna významná shoda s jinými díly.

Předložená diplomová práce má rozsah 59 stran vlastního textu, který je v souladu se schváleným zadáním členěn do sedmi hlavních částí:

Úvod

1. Pojem a účel trestu
2. Historický vývoj výjimečného trestu, trestů obecně
3. Současná právní úprava
4. Právní úprava výkonu výjimečného trestu
5. Výjimečný trest v zahraničí – komparace s vybranými státy

Závěr

Práce dále obsahuje anglické resumé a závěrečný seznam použité literatury a dalších zdrojů.

Práce je z formálního hlediska na velmi dobré úrovni, pokud jde o celkovou úpravu, členění textu a jazykovou stránku. Diplomantka též dobře pracuje s poznámkovým aparátem, včetně odkazů na použitou literaturu a další prameny. Nicméně forma těchto odkazů by měla být v celé práci jednotná, což se místy nedaří.

Pokud jde o obsahovou stránku práce, diplomantka se velice solidně vyrovnala s rozбором platné právní úpravy výjimečného trestu, přičemž nezůstává zcela na povrchu, ale snaží se o hlubší pohled na zpracovávanou problematiku. Přitom využívá dostatečného rozsahu odborné literatury a dalších zdrojů. Možná jen práce s judikaturou by mohla být lepší. Také poněkud postrádám nějaké ucelenější hodnocení platné právní úpravy, včetně případných konkrétních návrhů de lege ferenda, které se občas nacházejí na některých místech práce, ale bez podrobnějšího vymezení (např. problematika výjimečného trestního opatření u mladistvých – str.

34, nebo zpřísnování výjimečného trestu nezapočítáním doby strávené ve věznici se zvýšenou ostrahou pro účely podmíněného propuštění – str. 39).

Celkově práci hodnotím pozitivně s přihlédnutím k výše uvedeným připomínkám. Proto práci doporučuji k ústní obhajobě.

Otázky pro účely ústní obhajoby:

1. Jak by mělo být dle Vašeho názoru upraveno výjimečné trestní opatření u mladistvých?
2. Zhodnoťte celkově platnou právní úpravu výjimečného trestu v ČR, včetně případných návrhů de lege ferenda.

Návrh klasifikace: *velmi dobře*

JUDr. Simona Stočesová, LL. M., Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra trestního práva